
Ministero dell’Istruzione 

Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore Statale EZIO VANONI 
Via Malagrida Padre Gabriele, 3 – 22017 MENAGGIO - Tel. 0344-32539 / Fax 0344-

30496 E-mail cois00100g@istruzione.it cois00100g@pec.istruzione.it 
www.istitutovanonimenaggio.edu.it 

Cod. Fisc. 84004690131 

 

pag. 1  

 

        -Albo on line – Pubblicità legale 
- Amministrazione Trasparente 
  Sezione “bandi di gara e contratti” 
-Al fascicolo del progetto 

 
 
OGGETTO: ERRATA CORRIGE- DETERMINA AGGIUDICAZIONE TRATTATIVA 
DIRETTA N. 2055780 Prot. n. 1840/VI.10 del 22/3/22 ad oggetto  “attrezzature informatiche 13.1.1A-
FESRPON-LO-2021-455” nell’ambito dei Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 
“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 
“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 
preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 
20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. 
Titolo progetto: cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici 
Codice identificativo progetto: 13. 1.1A-FESRPON-LO-2021-455 
CIG:  ZBB34F836D                                       CUP: G89J21007050006 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii, 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo  

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 
Premesso 
 
che ai sensi dell’art. 1 del D.L. 76/2020 (cd. decreto semplificazioni), convertito, con modificazioni, dalla 
Legge 11 settembre 2020 n. 120, a decorrere dal 15 settembre 2020, in deroga agli artt. 36, comma 2, e 157, 
comma 2, del D.Lgs. 50/2016, recante Codice dei contratti pubblici, per le procedure sotto soglia si 
applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4 del medesimo DL “qualora la determina a 
contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021”; 
che secondo il dettato del comma 2 dell’articolo richiamato “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del 
decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 
forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 75.000 euro”; 
che ai sensi del comma 3 dell’art. 1 del D.L. 76/2020 “Gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 32, co. 2, del d.lgs. n. 50 del 2016”; 
 
 
 
 
 

Istituto d'Istruzione Superiore E. VANONI - C.F. 84004690131 C.M. COIS00100G - A5117F4 - AOOISSEV

Prot. 0002845/U del 02/05/2022 17:15
IV.5 - Progetti e materiali didattici

mailto:cois00100g@istruzione.it
mailto:cois00100g@pec.istruzione.it
http://www.istitutovanonimenaggio.edu.it/


Ministero dell’Istruzione 

Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore Statale EZIO VANONI 
Via Malagrida Padre Gabriele, 3 – 22017 MENAGGIO - Tel. 0344-32539 / Fax 0344-

30496 E-mail cois00100g@istruzione.it cois00100g@pec.istruzione.it 
www.istitutovanonimenaggio.edu.it 

Cod. Fisc. 84004690131 

 

pag. 2  

che con il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 (cd. decreto semplificazioni bis), coordinato con la legge di 
conversione 29 luglio 2021, n. 108, sono state prorogate l’efficacia delle norme previste nella legge 120/2020 
in materia di affidamenti diretti e procedure negoziate sotto soglia estese a tutte le determine o atti di avvio 
del procedimento adottate entro il 30 giugno 2023; 
che con Determinazione prot. n. 1544/IV.5 del 10/03/2022 questa Istituzione Scolastica ha determinato 
l’avvio della procedura di acquisto di attrezzature informatiche, a supporto del progetto autorizzato di cui 
all’Avviso Pubblico indicato nell’oggetto attraverso lo strumento della “trattativa diretta” offerto dal M.e.P.A. 
con invito degli Operatori economici attivi nelle Categorie merceologiche oggetto della Trattativa 
“Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio (BENI)” in cui ricadono i 
prodotti di interesse per la fornitura, in base al progetto presentato dal progettista Prof. Scarpi Marco e 
assunto agli atti dell’Istituto prot. 924/IV.5 del 12/02/2022; 
che, pertanto, questa Istituzione Scolastica in data 10 marzo 2022 ha invitato diversi operatori economici 
alla “trattativa diretta” MEPA a oggetto “attrezzature informatiche 13.1.1A-FESRPON-LO-2021-455”;  
che in data 17/03/2022 ore 10.59, alla trattativa diretta n. 2055780, entro il termine fissato, ha presentato la 
Ditta ZEMA S.R.L.S. (P. IVA: 04179650249) con sede legale in Bassano del Grappa (VI), Via Bortolo 
Sacchi, 42, unitamente alla documentazione richiesta nella lettera di invito, la propria offerta economica pari 
ad € 16.448,00 oltre IVA, ritenuta dal RUP la più economica e congrua per l’Amministrazione; 
considerato che la Ditta Zema srls è in possesso dei requisiti tecnico professionali necessari alla esecuzione 
del servizio; 
ritenuto che, di poter dare esecuzione al contratto nelle more dell’esito delle risposte alle verifiche dell’art.  
80 D.lgs. 50/2016; 

   verificato la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto; 
   rilevata l’esigenza di procedere all’acquisto con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del 
   D.Lgs 50/2016 entro breve tempo;  

considerata la scadenza perentoria per gli impegni di spesa prevista entro il 13/05/2022; 
visto l’art. 32 comma 8 del Dlgs. 50/2016 che autorizza la pubblica amministrazione a dare esecuzione  
al contratto in urgenza annoverando tra le cause di urgenza anche la possibile perdita di fondi comunitari;  
visto l’art 8 comma 1 lettera a del DL 76/2020 che recita: “è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di  
urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del  
decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo,  
nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura;” 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  
 

- di approvare l’offerta economica presentata dalla Ditta ZEMA S.R.L.S. (P. IVA: 04179650249) 
con sede legale in Bassano del Grappa (VI), Via Bortolo Sacchi, 42 per la fornitura di attrezzature   
informatiche relativamente alla realizzazione del progetto cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli  
edifici scolastici codice identificativo n. 13. 1.1A-FESRPON-LO-2021-455       CIG: ZBB34F836D   
CUP: G89J21007050006; 
 
 
 
 
 
 

mailto:cois00100g@istruzione.it
mailto:cois00100g@pec.istruzione.it
http://www.istitutovanonimenaggio.edu.it/


Ministero dell’Istruzione 

Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore Statale EZIO VANONI 
Via Malagrida Padre Gabriele, 3 – 22017 MENAGGIO - Tel. 0344-32539 / Fax 0344-

30496 E-mail cois00100g@istruzione.it cois00100g@pec.istruzione.it 
www.istitutovanonimenaggio.edu.it 

Cod. Fisc. 84004690131 

 

pag. 3  

 

- di aggiudicare la trattativa diretta Me. P.A. n. 2055780 alla Ditta ZEMA S.R.L.S. (P. IVA. 
04179650249) con sede legale in Bassano del Grappa (VI), Via Bortolo Sacchi, 42, al corrispettivo di 
complessivi euro 16.448,00, oltre IVA 22% per la fornitura di attrezzature informatiche relativamente alla 
realizzazione del progetto cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici codice identificativo 
n. 13. 1.1A-FESRPON-LO-2021-455       CIG: ZBB34F836D                       CUP: G89J21007050006; 
 

- di autorizzare la stipula del contratto di fornitura mediante emissione del documento di stipula 
della Trattativa Diretta n. 2055780, attraverso la piattaforma acquistinretepa;   
 

-  di dare atto che la spesa della fornitura sopra-indicata sarà imputata, nel Programma Annuale e.f. 2022  
sull’Attività A03.20 reti locali cabl. /wireless  Avviso 20480/2021 13.1.1A-FESRPON-LO-2021-455 che 
presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 
  
Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 26/10/2016, e 

di quanto disposto nel DL 76/2020 cosiddetto “decreto semplificazioni”, all’operatore economico individuato 

per la procedura di affidamento diretto non sarà richiesta:  

 

- la garanzia definitiva, prevista dall’art. 103 comma 11 Dlgs.50/2016, pari al 10% dell’importo di 

aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui all’art.10 del Dlgs. 50/2016, in quanto è stato applicato un 

miglioramento del prezzo di aggiudicazione delle condizioni economiche;  

 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web di questa Istituzione Scolastica 
www.istitutovanonimenaggio.edu.it nelle sezioni “Albo on line” ed “Amministrazione Trasparente”, 
in conformità agli obblighi di trasparenza amministrativa previsti dal D. Lgs n. 33/2013. 

 
 
 
 

     
     Il Dirigente Scolastico 
       Prof. Silvio Catalini 
    firmato digitalmente ai sensi del               

      D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme  collegate      

 

mailto:cois00100g@istruzione.it
mailto:cois00100g@pec.istruzione.it
http://www.istitutovanonimenaggio.edu.it/
http://www.istitutovanonimenaggio.edu.it/

